7 归属于发行人股东的净利润（万元） 91,832.93 55,244.60 13,430.00

8
归属于发行人股东扣除非经常性损益

后的净利润（万元）
85,356.16 51,839.32 8,816.78

9 利息保障倍数 47.10 110.62 67.72

10 每股经营活动的现金流量（元） 0.93 1.04 4.45

11 每股净现金流量（元） 0.43 0.37 -0.09

12 归属于发行人股东的每股收益（元） 2.70 1.62 0.74

13
归属于发行人股东的扣除非经常性损

益后的每股收益（元）
2.51 1.52 0.48

14 归属于发行人股东的每股净资产（元） 5.12 2.42 3.80

15
无形资产（土地使用权除外）占净资

产的比例（%）
0.35 0.96 -

二、控股股东及实际控制人

（一）控股股东简要情况

公司的控股股东为宁波裕人投资有限公司，本次发行前持有公司股份

18,236.75万股，占股本总额的53.6375%。

宁波裕人投资有限公司成立于2010年8月11日，注册资本1,000万元，法定代

表人孙平范，主营业务为项目投资，除持有公司股权外，未从事其他生产经营性

业务。

（二）实际控制人简要情况

公司的实际控制人为孙平范先生，持有控股股东宁波裕人投资有限公司

宁波慈星股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-23

100%的股权。孙平范先生出生于1969年，中国国籍，无境外永久居留权，身份

证号码为33022219691016XXXX。

三、本次发行情况

（一）本次发行概况

股票种类 人民币普通股（A 股）

每股面值 1.00元

发行股数 6,100万股，占发行后总股本的15.21%

每股发行价格 通过向询价对象初步询价，根据初步询价结果确定发行价格

发行前每股净资产
5.12元（按照2011年12月31日经审计的归属于母公司股东的净资产

除以本次发行前总股本计算）

发行方式 采取网下向询价对象配售与网上资金申购定价发行相结合的方式

发行对象
符合资格的询价对象和在深圳证券交易所创业板开户的境内自然

人、法人等投资者（国家法律、法规禁止购买者除外）

承销方式
本次发行采取由主承销商国信证券股份有限公司组织的承销团以

余额包销方式承销本次发行的股票

（二）本次发行前后的股本结构

公司本次拟发行人民币普通股6,100万股，发行前后的股本结构如下：

 股东名称

发行前 发行后

股数（股）
比例

（%）
股数（股）

比例

（%）

有

限

售

条

件

的

股

份

宁波裕人投资有限公司 182,367,508 53.6375  182,367,508 45.4782

创福企业有限公司 103,232,498 30.3625  103,232,498 25.7438

宁波创福投资合伙企业 22,099,984 6.5000  22,099,984 5.5112

宁波福裕投资合伙企业 8,499,986 2.5000  8,499,986 2.1197

浙江华睿点石投资管理有限公司 8,499,986 2.5000  8,499,986 2.1197

宁波平方投资合伙企业 3,612,518 1.0625  3,612,518 0.9009

宁波永力投资合伙企业 2,833,341 0.8333  2,833,341 0.7066

宁波同和股权投资合伙企业 1,700,004 0.5000  1,700,004 0.4239

宁波北远投资有限公司 1,700,004 0.5000  1,700,004 0.4239

公牛集团有限公司 1,700,004 0.5000  1,700,004 0.4239

宁波博扬投资合伙企业 1,487,495 0.4375  1,487,495 0.3709

杭州联创永津创业投资合伙企业 1,133,336 0.3333  1,133,336 0.2826

浙江浙商创业投资管理有限公司 1,133,336 0.3333  1,133,336 0.2826

宁波慈星股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-24

拟发行社会公众股 － － 61,000,000 15.21

合计 340,000,000 100.00  401,000,000 100.00

四、募集资金主要用途

根据公司2011年2月12日召开的2011年第二次临时股东大会决议，公司本次

拟向社会公开发行6,100万股，募集资金金额将根据市场和向投资者询价情况确

定，本次募集资金用于以下项目投资：

1、年产20,000台电脑针织横机产业化项目，总投资66,874.31万元；

2、年产5,000台电脑无缝针织内衣机产业化项目，总投资30,652.45万元；

3、年产5,000台嵌花电脑针织横机产业化项目，总投资33,294.44万元；

4、年产6,000台电脑针织丝袜机产业化项目，总投资23,926.66万元；

5、电脑针织机械研发中心建设项目，总投资19,148.82万元；

6、营销与服务体系建设项目，总投资19,506.56万元；

7、其他与主营业务相关的营运资金。

若本次发行实际募集资金额与项目需要的投资总额之间仍存在资金缺口，将

由公司通过自筹资金解决。

五、发行人核心竞争优势

（一）技术创新优势

1、自主创新的技术优势

公司是我国第一批电脑针织横机和电脑无缝针织内衣机生产企业，第一批具

备电脑针织丝袜机生产能力的企业；同时，公司是电脑针织横机国家行业标准、

首份电脑无缝针织内衣机国家行业标准的第一起草单位。公司具有突出的自主创

新技术优势。

电脑针织机械属于针织行业的先进生产装备，技术水平和精密制造要求高，

[…]

宁波慈星股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-91

住所/主要经营场所 慈溪市白沙路街道二房村

股权结构

股东 出资额（万元） 出资额比例（%）

孙平范 25 50

孙仲华 15 30

郑迪仙 10 20

合计 50 100

经营范围 五金配件制造、加工

主营业务 未实际经营业务

财务状况（未经审计）

项目（万元） 2011 年 12 月 31 日/2011 年度

总 资 产   46.74

净 资 产   6.25

营业收入 0.00

净 利 润   -38.96

注：原慈溪市孙氏针织机械有限公司，于 2010 年 7 月 29 日更名为慈溪市胜歌五金配件

有限公司

2、慈溪市华冠绒织有限公司

法定代表人 孙平范

成立日期 1998 年 11 月 6 日

注册资本 50 万元

住所/主要经营场所 慈溪市浒山街道华胜路 56 号

股权结构

股东 出资额（万元） 出资额比例（%）

孙平范 30 60

孙仲华 20 40

合计 50 100

经营范围
平绒织造；针纺织品加工、制造、销售；轻纺原料（除棉花）批发、

零售。

主营业务 未实际经营业务

财务状况（未经审计）

项目（万元） 2011 年 12 月 31 日/2011 年度

总 资 产   122.24

净 资 产   122.24

营业收入 0.00

净 利 润   -0.09

3、椒江机械厂基本情况

宁波慈星股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-92

椒江机械厂成立于 1994 年 4 月 14 日，为孙平范成立的个人独资企业，投资

额 6 万元，早期曾从事手摇横机制造业务；目前从事手摇横机修理和配件加工业

务。2010 年 7 月，孙平范将椒江针织厂作价 6 万元转让给以前的合作伙伴陈士

友。截至 2010 年末，椒江机械厂资产总额为 10.49 万元，2010 年度营业收入 15.14

万元，实现净利润 0.54 万元。

（四）股份质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东及实际控制人持有的本公司的股份

不存在质押或其他有争议的情况。

六、发行人有关股本的情况

（一）本次发行前后发行人股本变化情况

公司本次拟发行人民币普通股6,100万股，发行前后的股本结构如下：

 股东名称
发行前 发行后

股数（股） 比例（%） 股数（股） 比例（%）

有

限

售

条

件

的

股

份

宁波裕人投资有限公司 182,367,508 53.6375  182,367,508 45.4782

创福企业有限公司 103,232,498 30.3625  103,232,498 25.7438

宁波创福投资合伙企业 22,099,984 6.5000  22,099,984 5.5112

宁波福裕投资合伙企业 8,499,986 2.5000  8,499,986 2.1197

浙江华睿点石投资管理有限公司 8,499,986 2.5000  8,499,986 2.1197

宁波平方投资合伙企业 3,612,518 1.0625  3,612,518 0.9009

宁波永力投资合伙企业 2,833,341 0.8333  2,833,341 0.7066

宁波同和股权投资合伙企业 1,700,004 0.5000  1,700,004 0.4239

宁波北远投资有限公司 1,700,004 0.5000  1,700,004 0.4239

公牛集团有限公司 1,700,004 0.5000  1,700,004 0.4239

宁波博扬投资合伙企业 1,487,495 0.4375  1,487,495 0.3709

杭州联创永津创业投资合伙企业 1,133,336 0.3333  1,133,336 0.2826

浙江浙商创业投资管理有限公司 1,133,336 0.3333  1,133,336 0.2826

宁波慈星股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-93

拟发行社会公众股 － － 61,000,000 15.21

合计 340,000,000 100.00  401,000,000 100.00

（二）发行人前十名股东情况

序号 股东名称 持股数量（万股）  持股比例（%）

1  裕人投资 182,367,508  53.6375

2  香港创福 103,232,498  30.3625

3  创福投资 22,099,984  6.5000

4  福裕投资 8,499,986  2.5000

5  华睿点石 8,499,986  2.5000

6  平方投资 3,612,518  1.0624

7  永力投资 2,833,341  0.8334

8  同和投资 1,700,004  0.5000

9  北远投资 1,700,004  0.5000

10 公牛集团 1,700,004  0.5000

合计  336,245,833 98.8958

（三）前十名自然人股东

本次发行前，发行人共有 13 名股东，均为法人股东。

（四）外资股份

2010 年 12 月 10 日，宁波市对外贸易经济合作局以甬外经贸资管函[2010]872

号文《关于同意合资企业宁波市裕人针织机械有限公司变更企业类型的批复》批

准裕人有限整体变更设立为股份有限公司，注册资本 34,000 万元。其中，香港

创福持有公司 103,232,498 股，占本次发行前公司总股本的 30.3625%。

（五）本次发行前各股东间的关联关系及关联股东的各自持股比例

本次发行前，公司主要股东的具体关联关系如下：

1、裕人投资和香港创福分别持有公司 53.6375%、30.3625%的股权，均由孙

平范控制；

2、创福投资持有公司 6.5%的股权，其合伙人均为公司实际控制人孙平范的

近亲属，其中，孙仲华为公司实际控制人孙平范的父亲，郑建林为孙平范配偶的

宁波慈星股份有限公司   首次公开发行股票并在创业板上市招股说明书

 1-1-94

兄长，龚国冲为郑建林的配偶；

3、福裕投资持有公司 2.5%的股权，其合伙人均为公司高级管理人员；

4、平方投资持有公司 1.0624%的股权，其合伙人孙平方为公司实际控制人

孙平范的堂兄；

5、永力投资合伙人之一胡群建为发行人董事胡民主的妹妹；

6、联创永津和浙商投资均持有公司 0.3334%的股权，联创永津执行事务合

伙人的委派代表徐汉杰同时担任浙商投资的总经理。

（七）本次发行前股东所持股份的流通限制和自愿锁定股份的承诺